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1 SISSEJUHATUS 

Käesolev keskkonnamõju hindamise eelhinnangu aruanne on koostatud Tartu linna üleujutustega seotud 

riskide vähendamise tehnilistele lahendustele. Eelhindamise eesmärgiks on anda osapooltele esmast 

teavet lahenduste võimalikust keskkonnamõjust ning keskkonnamõju hindamise (KMH) või keskkonna-

mõju strateegilise hindamise (KSH) algatamise vajalikkusest.  

Käesolev eelhinnang on koostatud võimalike lahenduste välja töötamise ja n-ö sõelumise etapis ehk teh-

niliste lahenduste eskiisile1. Seetõttu tuleb käesolevat tööd käsitleda esialgse hinnanguna ning välja vali-

tud tehniliste lahenduste projekteerimisetappi suundumisel tuleb otsustajal anda täiendav/täpsustav 

KMH/KSH eelhinnang. Käesolevat aruannet saab kasutada kui ühte, kuid mitte tingimata ainsat, abiva-

hendit vastavas kaalutlus- ja menetlusprotsessis.  

Eelhinnangu koostamisel on lähtutud keskkonnamõju hindamise ja keskkonnajuhtimissüsteemi seadu-

sest (KeHJS) ning keskkonnaministri 16.08.2017 määruses nr 31 „Eelhinnangu sisu täpsustatud nõuded“ 

toodust. Eelhinnang on koostatud olemasoleva allikamaterjali, sh eelnimetatud eskiisi tööversioonide 

(seisuga 10.12.2021) põhjal. Eelhinnangu koostamise käigus ei teostatud botaanilisi, zooloogilisi ega teisi 

ala süvauuringuid, mis väljuvad eelhindamise raamidest.  

Võimalikke lahendusi/tegevusi on aruandes kirjeldatud ulatuses, mis on vajalik käesoleva eelhinnangu 

mõistmiseks ja tegevustega kaasnevatest eeldatavatest tagajärgedest ülevaate saamiseks. Täpsem in-

formatsioon on leitav tehniliste lahenduste eskiisist. 

 

1 Eesti Veeprojekt OÜ, 2021. Üleujutusriskide maandamiskava tehnilised lahendused Tartu linnas. 
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2 KAVANDATAV TEGEVUS 

2.1 Tegevuse eesmärk ja vajadus 

Kavandatavaks tegevuseks on Tartu linnas üleujutust vältivate või nende toimumist piiravate tehniliste 

lahenduste välja töötamine ja ellu viimine. Kavandatava tegevuse eesmärgiks on üleujutusohu ja üleuju-

tuste tagajärgede vähendamine. 

Tartu linn on määratud üleujutusega seotud oluliseks riskipiirkonnaks. Üleujutusriski põhjustavad Ema-

jõega seotud sujuvalt kujunevad üleujutused. Ida-Eesti vesikonna üleujutusega seotud riskide maanda-

mise kava 2021-2027 kohaselt hõlmab tõenäosusega 1 kord 100 aasta jooksul (1%) toimuv üleujutus hin-

nanguliselt ca 413 ha (koos Aardlapalu külaga 463 ha) ala. Tartu linna ja Aardlapalu piirkonnas jääb 1% 

tõenäosusega üleujutatud alale kokku 550 elanikku. Lisaks eluhoonete jäävad üleujutusalale muuhulgas 

kool, erihooldekodu, Tartu vangla ja teisi kaitset ja/või valmisolekut nõudvaid objekte. 

2.2 Tegevuse asukoht 

Tehniliste lahenduste paiknemise ala ning nende mõjuala on piiritletud Tartu linna kui asustusüksusega.  

Ihaste linnaosas on üleujutuse vältimiseks kavandatud rajatised ka Luunja valda jäävale alale.  

Tegevustega on seotud eelkõige Emajõe kallastele jäävad alad: Supilinna ja Ülejõe piirkond, Ihaste tee 

piirkond, Tartu vangla piirkond, Salutähe-Varsa-Hobuseraua piirkond, Ranna  puiestee piirkond, Kvissen-

tali piirkond ja Sõpruse puiestee piirkond.  

Kõik tegevuse asukohad paiknevad linnalises keskkonnas. 

2.3 Tegevuse iseloom ja maht 

Eelhindamises on arvestatud allpool nimetatud võimalike tehniliste lahendustega. Lahenduste kirjeldu-

sed on ära toodud Eesti Veeprojekt OÜ poolt koostatud töös „Üleujutusriskide maandamiskava tehnili-

sed lahendused Tartu linnas“. 

Tartu vangla piirkond: 

 uue kraavi rajamine (100 m); 

 truupide (2 tk) ja sulgemiskaevu (1 tk) rajamine. 

Ihaste tee piirkond: 

 pinnastammi rajamine (pikkus 1500 m, kõrgus vähemalt 34 m abs, harja laius vähemalt 6 m); 

 truupide (2 tk) ja sulgemiskaevude (4 tk) rajamine, olemasoleva sulgemiskaevu rekonstrueerimi-

ne; 

 olemasoleva sademeveetorustiku likvideerimine ja uue sademeveetorustiku (1500 m) rajamine; 

 olemasolevate kraavide puhastamine. 
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Salutähe-Varsa-Hobuseraua piirkond: 

 sulgemiskaevude (3 tk) rajamine.  

Ranna puiestee piirkond: 

 pinnastammi rajamine (pikkus 850 m, kõrgus vähemalt 34 m abs, harja laius vähemalt 6 m); 

 uute kraavide rajamine piki tammi (660 m); 

 truupide (2 tk) ja sulgemiskaevude (2 tk) rajamine. 

Sõpruse puiestee piirkond:  

 sademeveetorustiku rekonstrueerimine (1600 m) ja sademeveepuhasti rajamine. 

Supilinna piirkond: 

 kaldakindlustuse rajamine (560 m); 

 nõva rajamine (340 m); 

 sulgemiskaevude (6 tk) ja sulgemiskambri (1 tk) rajamine; 

 sademeveetorustiku rajamine (160 m); 

 tammi kõrgemaks ehitamine koos allee likvideerimisega (täiendav lahendusvariant). 

Ülejõe piirkond: 

 sulgemiskaevude (5 tk) rajamine; 

Kvissentali piirkond: 

 tänava kõrgemaks ehitamine ja pinnastammi rajamine; 

 nõva rajamine (sh truubid mahasõitude alla); 

 Emajõe kalda kindlustamine; 

 sulgemiskaevude (5 tk) rajamine. 

 

Lisaks on lahenduste osaks mobiilsete pumplate ja ajutiste veetõkkeseinte hankimine. Kuna tegu ei ole 

püsivalt keskkonda muutvate või muude keskkonnamõjudega objektidega, siis ei ole neid tegevusi 

eelhindamisse haaratud.  

Tegevuste detailid ja mahud täpsustuvad lahenduste projekteerimisel ning võivad selle käigus ka mõ-

nevõrra muutuda. 



Üleujutusriskide maandamiskava tehnilised lahendused Tartu linnas. KMH eelhinnang. 

Estonian, Latvian & Lithuanian Environment OÜ   7/33 

2.4 Seosed asjakohaste strateegiliste planeerimisdokumentidega 

2.4.1 Üleujutusega seotud riskide maandamise kava 

Vastavalt üleujutuste direktiivist (Euroopa Parlamendi ja nõukogu direktiiv 2007/60/EÜ üleujutusriski 

hindamise ja maandamise kohta) tulenevatest kohustustest toimub üleujutusohuga seotud riskide hin-

damine ja maandamine Eestis vesikonnapõhiselt ning koosneb kolmest etapist: üleujutusega seotud ris-

kide hindamine, üleujutusohupiirkondade kaartide koostamine ning üleujutusega seotud riskide maan-

damise kavade koostamine.  

Kavandatud tegevused on välja töötatud Ida-Eesti üleujutusega seotud riskide maandamise kava 2021-

2027 koostamise raames ning on suunatud nimetatud kava eesmärkide täitmisele. 

Tartu linn on üleujutusega seotud riskide hinnangus määratud oluliseks riskipiirkonnaks. Kõik välja paku-

tud tehnilised lahendused on seotud riskide maandamisega Tartu linna üleujutusalal või sellega seotult. 

Nii eskiisi ja eelhinnangu koostamise ajal kehtiv (2016-2021) kui ajakohastatav (2021-2027) maandamis-

kava näeb ette, et Tartu riskipiirkonnas on asjakohane rakendada tehnilisi tegevusi üleujutusohuga seo-

tud riskide maandamiseks. Konkreetsed tehnilised tegevused tuleb seejuures võimalike alternatiivsete 

lahenduste hulgast välja valida riskipiirkonna tasemel. 

2.4.2 Tartu linna üldplaneering 

Tartu linnas kehtib käesoleva eelhinnangu koostamise ajal Tartu linna  üldplaneering 2030. Üldplaneering 

sätestab, et linnas tuleb arvestada üleujutuse riskipiirkonna olemasoluga ning rakendada ennetavaid, 

välditavaid ja valmisoleku meetmeid. 

Koostamisel olevas uues Tartu linna üldplaneeringus 2040+ seatakse eesmärgiks arvestada Emajõest läh-

tuva üleujutusohuga, sealhulgas kliimamuutustega kaasnevate võimalike riskidega kogu linna halduster-

ritooriumil ja kavandada ruumilised lahendused riskide maandamiseks.  

Tartu linnas paiknevad üleujutusohuga ala piirist madalamal ja jäävad üleujutuse ohutsooni Supilinna, 

Kesklinna, Uueturu, Sadama, Ees-Karlova, Taga-Karlova, Ropka tööstuse, Ujula-Kvissentali, Ülejõe, Ees-

Annelinna, Kesk-Annelinna ja Vana-Ihaste asumid. 

Üldplaneering määrab Emajõe kalda üleujutusohuga aladele muuhulgas järgmised maakasutus- ja ehitus-

tingimused: 

 Planeeringute koostamisel ja projekteerimistingimuste andmisel tuleb arvestada üleujutuse ris-

kipiirkonna olemasoluga ning rakendada ennetavaid, välditavaid ja valmisoleku meetmeid. 

 Madalamate ehituskõrguste korral, üleujutuspiirkondades, kui selline valik on vältimatu (olema-

solev olukord nt Supilinnas või Ihastes), saab alternatiiviks olla üleujutusvastaste kaitsetammide 

rajamine, üleujutusvee süsteemide sulgurite paigaldamine ja ülepumpamine. Konkreetsed la-

hendused antakse vastavate projektidega või tegevuskavadega. 

 Üleujutusohtu vähendavate leevendusmeetmete rakendamisel (nt maapinna täitmisel vms) ei 

tohi halvendada kõrvalasuvate alade/kinnistute seisundit (sh veerežiimi). 
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Eeltoodust tulenevalt on välja töötatud tehnilised lahendused kooskõlas üldplaneeringu eesmärkidega 

(näha ette lahendused riskide maandamiseks) ja põhimõtetega (olemasoleva olukorra parandamisel on 

võimalikeks lahendusteks kaitsetammid, sulgurite paigaldamine ja ülepumpamine). 

Üldplaneering ei täpsusta üleujutusriski maandamise rajatiste ehitustingimusi ja -võimalusi, nt kas pin-

nastammide rajamine on lubatud roheala juhtotstarbega aladele (Ihaste tee piirkond ja Ranna tee piir-

kond),  kuhu üldtingimusena on lubatud vaid väiksemahuliste puhkeotstarbeliste ehitiste püstitamine. 
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3 TEGEVUSEGA KAASNEVAD VÕIMALIKUD KESKKONNAMÕJUD 

3.1 Tartu vangla piirkond 

3.1.1 Ressursikasutus ja jäätmeteke 

Tegevusega ei kaasne olulist loodusvarade tarbimist ega energiakasutust. Energiakulu tekib eelkõige ehi-

tustöödel (ei erine tavapärastest muudest ehitustöödest) ning hilisemal rajatiste (regulaarsetel) hooldus-

töödel. Energiakasutus on seotud sõidukite ning erinevate mehhanismide ja tööriistade kasutamisega. 

Energiana kasutatakse peamiselt vedelkütuseid. 

Tegevuse jäätmeteke on seotud eelkõige ehitustegevusega. Olulist jäätmeteket, s.h ohtlike jäätmete te-

ket vms, ei ole ette näha. Eeldada võib, et tekkivad jäätmed käideldakse vastavuses jäätmekäitlusnõue-

tega. 

3.1.2 Mõju pinnasele ja maastikule 

Kavandatava tegevuse ala on tasane maastik linnalises keskkonnas, kus looduslik pinnas on varasemate 

tegevuste käigus juba eeldatavalt teatud määral rikutud/asendatud. Tulenevalt ala niiskusrežiimist levi-

vad piirkonnas looduslikult madalsoomullad. 

Kraavi rajamisega kaasnevad pinnasetööd. Pinnasetöödest ei ole ette näha olulist maastiku muutust ega 

mõju looduskeskkonnale (vt ka ptk 3.1.5) või sotsiaal-majanduslikule keskkonnale (vt ka ptk 3.1.63.1.5). 

3.1.3 Mõju pinna- ja põhjaveele 

Kavandatavast tegevusest otseselt mõjutatud alale ei jää looduslikke veekogusid. Põhjavesi on piirkonnas 

maapinnalt lähtuva reostuse suhtes väga hästi kaitstud. 

Tegevusega ei kaasne põhja- või pinnaveevõttu ega saasteainete viimist pinnasesse või veekogusse. Pin-

nase ning pinna- ja põhjavee reostusoht esineb eelkõige võimalikes ehitustegevuse aegsetes avariiolu-

kordades (nt kütuste leke). Avariiohtu on võimalik minimeerida ohutusnõuetest ja ohtlike ainete käitle-

misnõuetest kinni pidamisega.  

Kavandatud rajatistega (kraav, truubid, vee ümberpumpamise võimalused) suunatakse üleujutuse toi-

mumisel liigne vesi olemasolevatesse kraavidesse/jõeäärsele alale, mis vastavas olukorras on üle ujuta-

tud ning kust see juhitakse Emajõkke. Tegevusega ei kaasne Emajõe veerežiimi muutmist.  

3.1.4 Mõju välisõhu kvaliteedile ning müra ja vibratsiooni tasemele 

Tegevuse mõjupiirkond on olemasolevas olukorras mõjutatud linnakeskkonnas levivast mürast ja väli-

sõhu heitest. Eelkõige saab piirkonnas välja tuua Idaringtee ja Turu tänava liikluse mõju. 

Ehitustegevusega kaasneb vältimatult ajutine kõrgenenud müratase, vibratsioon (transport, kaevetööd, 

pinnase tihendamine jms) ja heide välisõhku (sealhulgas ka tolmu levik). Tegemist on lokaalse ja ajutise 
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mõjuga, mis lõppeb koos ehitustööde lõppemisega. Eeldada võib, et ehitustegevus viiakse valdavalt läbi 

päevasel ajal, mil ehitustegevusele kehtib n-ö talumiskohustus (puudub müra piirväärtus). 

Rajatiste kasutusele võtu järgselt olulised mõjud välisõhu kvaliteedile, müra tasemele ja vibratsiooni ta-

semele puuduvad. 

3.1.5 Mõju looduskeskkonnale, s.h kaitsealustele objektidele 

Kavandatava tegevuse asukoht on lage ala, kus ei ole registreeritud teadaolevaid kaitstavate liikide leiu-

kohti ega väärtuslikke elupaiku, mida tegevus võiks kahjustada. Samuti ei jää tegevuse mõjupiirkonda 

kaitsealasid. Tehniliste lahenduste asukoht paikneb linnalises keskkonnas, kus elustik on inimtegevusest 

olulisel määral mõjutatud ja eeldatavalt teatavate häiringutega ka kohanenud. 

Tegevusega ei ole ette näha olulist mõju looduskeskkonnale. 

3.1.6 Mõju sotsiaal-majanduslikule keskkonnale 

Kavandatava tegevuse alale jääb Tartu vangla. Tegevusest mõjutatud piirnev ala (vangla ja jõe vaheline 

ala) on tänasel päeval hoonestamata. Kavandatava tegevusega ei piirne elamuid või muid tundlikke ob-

jekte. 

Ehitiste rajamine on vajalik, et tagada üleujutuse toimumisel Tartu vangla kaitse ja kasutamine tavapära-

sel viisil. Seeläbi on tegevusel oluline positiivne mõju sotsiaal-majanduslikule keskkonnale. 

Vangla ja jõe vahelise ala kasutusele võtmiseks on vältimatu alal maapinna täitmine (kõrguse tõstmine) 

või muude leevendusmeetmete rakendamine, sõltumatult vangla piirkonna rajatistest. Maapinna tõst-

mine väldiks omakorda üleujutusi ka vangla ümbruses. Kavandatav tegevus ei vähenda piirneva ala kasu-

tusvõimalust. 

3.1.7 Mõju kultuuripärandile 

Kavandatud tegevuse alale ei jää kultuurimälestisi ega muid kõrge kultuuriväärtusega objekte. Planeeri-

tud tegevusega ei ole ette näha otsest ega kaudset negatiivset mõju kultuuripärandile.  

3.1.8 Mõju valguse, soojuse ja muu kiirguse tasemele 

Tegevusega ei ole ette näha valguse, soojuse ega muu kiirguse (ioniseeriv kiirgus) taseme olulisi või püsi-

vaid muutusi piirkonnas. 

3.1.9 Mõju kliimale ja kliimamuutustega kohanemine 

Arvestades tegevuse iseloomu ja mahtusid, ei kaasne tegevusega olulist mõju kliimale. 

Kliimamuutuste mõju on arvesse võetud üleujutusega seotud riskide hindamisel ning üleujutusohupiir-

konna kaartide ajakohastamisel. Siseveekogude puhul lubavad kliimamuutuste suundumused eeldada, et 

kevadisest suurveest põhjustatud üleujutused jõgede kallastel pigem vähenevad. Samas on kliimamuu-

tuste kulg aeglane, mistõttu on väga tõenäoline, et aladel, kus on juba toimunud vooluveekogudest põh-
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justatud üleujutusi, toimuvad need ka tulevikus. Teiseks võib prognoosidest järeldada, et kevadisest lu-

mesulavee kõrval hakkavad üleujutuste kujunemisel suuremat rolli võtma tugevad sajud. Seetõttu ei ole 

mõistlik nendel aladel, kus on toimunud olulised üleujutused, üleujutusohuga alade ulatust vähendada2.  

Seega on kavandatud tegevus asjakohane ja sobiv ka rajatiste eluiga ja tuleviku kliimamuutuseid arvesta-

des.  

3.2 Ihaste tee piirkond 

3.2.1 Ressursikasutus ja jäätmeteke 

Kavandatava tegevuse korral on peamisteks kasutatavaks loodusvaraks pinnastammi materjal (täitepin-

nas vm) ning kergliiklustee taastamiseks ja sademeveetorustiku rajamiseks vajalikud ehitusmaterjalid. 

Materjalide koostis ja kogus selgub projekteerimisel. 

Kavandatava tegevusega ei kaasne olulist energiakasutust. Energiakulu tekib eelkõige ehitustöödel (ei 

erine tavapärastest muudest ehitustöödest) ning hilisemal rajatiste (regulaarsetel) hooldustöödel. Ener-

giakasutus on seotud sõidukite ning erinevate mehhanismide ja tööriistade kasutamisega. Energiana ka-

sutatakse peamiselt vedelkütuseid. 

Tegevuse jäätmeteke on seotud eelkõige ehitustegevusega. Suurim jäätmeteke kaasneb eeldatavalt 

olemasoleva sademeveetorustiku rekonstrueerimisega (vana torustiku asendamisega uuega). Ohtlike 

jäätmete teket ei ole ette näha. Eeldada võib, et tekkivad jäätmed käideldakse vastavuses jäätmekäitlus-

nõuetega. 

3.2.2 Mõju pinnasele ja maastikule 

Kavandatava tegevuse ala on tasane maastik linnalises keskkonnas, kus osaliselt (kergliiklusteel ja sellega 

piirneval alal) on looduslik pinnas varasemate tegevuste käigus juba asendatud. Tulenevalt ala niiskusre-

žiimist levivad piirkonnas looduslikult madalsoomullad.  

Pinnastammi rajamisega kaasnevad pinnasetööd ja maastiku muutus. Mõju pinnasele ja maastikule on 

negatiivne, kuid arvestades pinnase ja maastiku mõjutatust varem rajatud taristuobjektidest, KeHJS 

mõistes pigem mitte oluline. 

Samas on oluline pöörata tähelepanu pinnasetööde ja maastiku muutusega kaasnevaid mõjusid ka loo-

duskeskkonnale (ptk 3.2.5) ja sotsiaal-majanduslikule keskkonnale (3.2.7). 

3.2.3 Mõju pinna- ja põhjaveele 

Kavandatavast tegevusest otseselt mõjutatud alale ei jää looduslikke veekogusid. Alal on kõrge pinnase-

vee tase. Põhjavesi on piirkonnas maapinnalt lähtuva reostuse suhtes väga hästi kaitstud. 

 

2 Keskkonnaministeerium, 2021 
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Tegevusega ei kaasne põhja- või pinnaveevõttu ega saasteainete viimist pinnasesse või veekogusse. Raja-

tav pinnastamm kulgeks piki tänaseid olemasolevaid teetamme, mis teatud määral juba mõjutavad piir-

konna veerežiimi. 

Pinnase ning pinna- ja põhjavee reostusoht esineb eelkõige võimalikes ehitustegevuse aegsetes avariio-

lukordades (nt kütuste leke). Avariiohtu on võimalik minimeerida ohutusnõuetest ja ohtlike ainete käit-

lemisnõuetest kinni pidamisega.  

Rajatiste kasutusele võtu aegne avariioht seisneb eelkõige tammi purunemises üleujutuse olukorras, mil-

le puhul toimub tammi materjali laiali kandumine üleujutusveega. Sellise olukorra mõjusid on keeruline 

täpselt hinnata, kuid võib eeldada, et need ei ületa oluliselt potentsiaalseid riske (s.h reostusohtu), mis 

kaasnevad üleujutuste leevendusmeetmete rakendamata jätmisega. 

Kavandatud tegevustega (pinnastamm, sademeveetorustiku rekonstrueerimine, kraavi puhastamine, 

truubid, sulgemiskaevud) välditakse üleujutuse toimumisel vee tungimist teisele poole Ihaste teed. Tege-

vused ei muuda täiendavalt Emajõe ega Ihaste teest läände jäävate luha-alade veerežiimi (ei toimu lam-

miniitude kuivendamist vms).  

3.2.4 Mõju välisõhu kvaliteedile ning müra ja vibratsiooni tasemele 

Tegevuse mõjupiirkond on olemasolevas olukorras mõjutatud linnakeskkonnas levivast mürast ja väli-

sõhu heitest. Eelkõige saab piirkonnas välja tuua Ihaste tee ja Idaringtee liikluse mõju. 

Ehitustegevusega kaasneb vältimatult ajutine kõrgenenud müratase, vibratsioon (transport, kaevetööd, 

pinnase tihendamine jms) ja heide välisõhku (sealhulgas ka tolmu levik). Tegemist on lokaalse ja ajutise 

mõjuga, mis lõppeb koos ehitustööde lõppemisega. Eeldada võib, et ehitustegevus viiakse valdavalt läbi 

päevasel ajal, mil ehitustegevusele kehtib n-ö talumiskohustus (puudub müra piirväärtus). 

Rajatiste kasutusele võtu järgselt olulised mõjud välisõhu kvaliteedile, müra tasemele ja vibratsiooni ta-

semele puuduvad. 

3.2.5 Mõju looduskeskkonnale, s.h kaitsealustele objektidele 

Kavandatav pinnastamm ulatub Ropka-Ihaste looduskaitseala idaservale (looduskaitseala piiriks on Ihas-

te tee). Kaitseala kaitse-eesmärk on kaitsta:  

 Ropka-Ihaste luhta kui olulist lindude rändepeatus- ja pesitsuspaika; elupaigatüüpe huumustoite-

lised järved ja järvikud (3160), lamminiidud (6450) ning soostuvad ja soo-lehtmetsad (9080*);  

 liikide tiigilendlane (Myotis dasycneme), tõugjas (Aspius aspius), hink (Cobitis taenia), võldas 

(Cottus gobio), vingerjas (Misgurnus fossilis), laiujur (Dytiscus latissimus), emaputk (Angelica pa-

lustris), suur-kuldtiib (Lycaena dispar) ja suur rabakiil (Leucorrhinia pectoralis) elupaiku;  

 liikide tutkas (Philomachus pugnax), hüüp (Botaurus stellaris), väikeluik (Cygnus columbianus 

bewickii), väikehuik (Porzana parva), rohunepp (Gallinago media), väikekajakas (Larus minutus), 

mustviires (Chlidonias niger), soopart ehk pahlsaba-part (Anas acuta), rukkirääk (Crex crex), tä-

pikhuik (Porzana porzana) ja mudatilder (Tringa glareola) elupaiku; 
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 rändlinnuliikide luitsnokk-pardi (Anas clypeata), viupardi (Anas penelope), sinikael-pardi (Anas 

platyrhynchos), rägapardi (Anas querquedula), suur-laukhane (Anser albifrons), rabahane (Anser 

fabalis), tuttvardi (Aythya fuligula), laugu (Fulica atra), naerukajaka (Larus ridibundus), kiivitaja 

(Vanellus vanellus), rooruigi (Rallus aquaticus) ja hallpõsk-püti (Podiceps grisegena) elupaiku; 

 pehme koeratubaka (Crepis mollis), aasnelgi (Dianthus superbus), valge vesiroosi (Nymphaea al-

ba), ahtalehise ängelheina (Thalictrum lucidum), siberi võhumõõga (Iris sibirica), värvi-paskheina 

(Serratula tinctoria) ja künnapuu (Ulmus laevis) kasvukohti; 

 tiigikonna (Rana lessonae), rabakonna (Rana arvalis) ja rohukonna (Rana temporaria) elupaiku. 

Kavandatava tegevuse ala jääb Anne piiranguvööndisse ja Ihaste sihtkaitsevööndisse. Anne piiran-

guvööndi kaitse-eesmärk on luhakoosluste ja väärtuslike linnustiku elupaikade kaitse. Ihaste sihtkait-

sevööndi kaitse-eesmärk on luhakoosluste, kaitsealuste taimeliikide ning lindude rändepeatus- ja pesit-

suspaikade kaitse. Kaitstav elupaigatüüp on mõlemas vööndis lamminiidud. 

Kaitseala on osaliselt arvatud ka Natura 2000 alade võrgustikku Ropka-Ihaste loodusalana ja Ropka-

Ihaste linnualana. 

Kavandatava pinnastammi ala ulatub loodusala kaitse-eesmärgiks oleva elupaigatüübi lamminiidud 

(6450) serva-alale. Keskkonnaregistrisse on kavandatava tegevuse alale osaliselt kantud ka elupaigatüüp 

liigirikkad madalsood (7230), kuid reaalsuses on vastavas asukohas elupaik tänaseks hävinud (teemaa 

all). 

Luha-ala on olulise tähtsusega linnustikule, k.a rändlindude peatuspaigana. 

Ihaste tee ja Emajõe vahelistel aladel on Keskkonnaregistrisse kantud mitmed II ja III kaitsekategooria 

loomaliikide leiukohad/elupaigad. Kavandatava tegevuse eeldatavasse otsesesse mõjupiirkonda ulatuvad 

linnuliikude rohunepp (Gallinago media) ja rukkirääk (Crex crex) elupaigad. 

Samuti jääb kavandatava tegevuse piirkonda Ihaste tee mägi-piimputke püsielupaik. Mägi-piimputk 

(Peucedanum oreoselinum) on I kaitsekategooriasse kuuluv taimeliik. II kaitsekategooria taimeliikidest 

piirnevad tegevuse alaga emaputke (Angelica palustris) ja aasnelgi (Dianthus superbus) leiukohad ning III 

kaitsekategooria taimeliikidest ahtalehise ängelheina (Thalictrum lucidum), kahkjaspunase sõrmkäpa 

(Dactylorhiza incarnata) ja siberi võhumõõga (Iris sibirica) elupaigad. 

Pinnastammi rajamisel on vältimatu selle alla jääva loodusliku taimekoosluse hävimine. Tegu on lokaalse, 

kuid püsiva iseloomuga mõjuga. Kaitsealuste liikide puhul on teatud juhtudel võimalik isendite ümber 

asustamine, kuid see sõltub liigist ning isendite/populatsiooni elujõulisusest. Nt mägi-piimputke puhul ei 

ole ümberasustamist võimaliku lahendusena nähtud3. 

Ehitustööde aegne mõju on ajutine, kuid selle ulatus on mõnevõrra laiem – taimestiku ja pinnase talla-

mine ehitustöödel kasutatavate masinate/sõidukite poolt, materjali ladustamine rajatisega piirnevatel 

aladel jm. Samuti kaasneb ehitustöödega teatav täiendav häiring (eeskätt müra) piirkonnas pesitsevatele 

lindudele. 

 

3 OÜ Hendrikson & Ko, 2008 
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Eeltoodust tulenevalt  võivad tegevusega kaasneda negatiivsed mõjud looduskeskkonnale, s.h kaitsealus-

tele liikidele ja elupaikadele. Mõju ulatus ja olulisus sõltub tegevuse täpsemast lahendusest - pinnas-

tammiga hõlmatava maa-ala suurusest ja paiknemisest ning selle rajamisel kasutatavast tehnoloogiast. 

Samuti tuleks tegevuse planeerimisel täpsustada elupaikade tänane olukord, kuna koosluste ja liikide 

levik ning seisund võib olla peale viimaseid inventuure muutunud (vastavad Keskkonnaregistrisse kantud 

andmed on sõltuvalt kandest erineva vanusega).  

Esmase eelhindamise tasemel ei saa välistada olulist keskkonnamõju. 

Natura aladele avalduvaid mõjusid on lähemalt käsitletud ka Natura eelhindamise alapeatükis (ptk 3.2.6). 

3.2.6 Mõju Natura aladele (Natura eelhindamine) 

Ihaste tee piirkonna lahendused ulatuvad Natura 2000 võrgustikku kuuluvatele Ropka-Ihaste loodusalale 

ja Ropka-Ihaste linnualale.  Seetõttu tuleb KMH eelhindamise osana läbi viia Natura eelhindamine. Natu-

ra eelhindamine on Natura hindamise esimene etapp, mille eesmärgiks on välja selgitada, kas kavanda-

tava tegevusega võib kaasneda negatiivne mõju Natura alale ning asjakohase hindamise vajadus. 

3.2.6.1 Natura alade lühikirjeldus 

Ropka-Ihaste loodusala (EE0080313) kaitse-eesmärgid on I lisas nimetatud elupaigatüübid huumustoite-

lised järved ja järvikud (3160), lamminiidud (6450) ning soostuvad ja soo-lehtmetsad (9080). II lisas nime-

tatud liigid, mille isendite elupaiku kaitstakse, on tiigilendlane (Myotis dasycneme), suur-rabakiil 

(Leucorrhinia pectoralis), harilik tõugjas (Aspius aspius), harilik hink (Cobitis taenia), harilik võldas (Cottus 

gobio), harilik vingerjas (Misgurnus fossilis), laiujur (Dytiscus latissimus) ja emaputk (Angelica palustris). 

Kavandatava pinnastammi ala ulatub loodusala kaitse-eesmärgiks oleva elupaigatüübi lamminiidud 

(6450) serva-alale. Kaitse-eesmärkideks seatud liikidest jäävad kavandatava tegevuse piirkonda emaput-

ke (Angelica palustris) kasvukohad. 

Ropka-Ihaste linnuala (EE0080313) liigid, mille isendite elupaiku kaitstakse, on soopart e pahlsaba-part 

(Anas acuta), luitsnokk-part (Anas clypeata), viupart (Anas penelope), sinikael-part (Anas platyrhynchos), 

rägapart (Anas querquedula), suur-laukhani (Anser albifrons), rabahani (Anser fabalis), tuttvart (Aythya 

fuligula), hüüp (Botaurus stellaris), mustviires (Chlidonias niger), rukkirääk (Crex crex), väikeluik (Cygnus 

columbianus bewickii), lauk (Fulica atra), rohunepp (Gallinago media), väikekajakas (Larus minutus), nae-

rukajakas (Larus ridibundus), tutkas (Philomachus pugnax), hallpõsk-pütt (Podiceps grisegena), väikehuik 

(Porzana parva), täpikhuik (Porzana porzana), rooruik (Rallus aquaticus), mudatilder (Tringa glareola) ja 

kiivitaja (Vanellus vanellus).  

Linnustiku elu- ja toitumispaigana on olulised eelpool nimetatud lamminiidud. 

Ropka-Ihaste loodusala ja linnuala pindala on 755,6 ha, millest maismaa moodustab 638,10 ha. Alad 

paiknevad lisaks Tartu linnale ka Kambja valla ja Kastre valla territooriumil.  
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3.2.6.2 Kavandatava tegevuse seos alade kaitsekorraldusega 

Ropka-Ihaste loodusala ja linnuala kaitstakse Eestis looduskaitseseaduse alusel Ropka-Ihaste looduskait-

sealana. Ala on kaitse alla võetud ja selle kaitsekord kehtestatud Vabariigi Valitsuse 17. oktoobri 2014. a 

määrusega nr 162 "Ropka-Ihaste looduskaitseala moodustamine ja kaitse-eeskiri".  

Alale on koostatud Ropka-Ihaste looduskaitseala kaitsekorralduskava 2015-2024. 

Kavandatav tegevus ei ole Natura alade kaitsekorraldusega otseselt seotud ega selleks vajalik.  

Kaitse-eeskiri ja kaitsekorralduskava ei käsitle konkreetselt kavandatava tegevusega (üleujutuse kaitsera-

jatised) aspekte. Vastavalt kaitse-eeskirjale on alal kaitseala valitseja nõusolekuta on kaitsealal keelatud 

anda projekteerimistingimusi ning ehitusluba ning kaitsekorralduskava näeb ehitustegevust kui üht kait-

se-eesmärkide ohutegurit. 

3.2.6.3 Kavandatava tegevuse mõju prognoos 

Pinnastammi rajamisel on vältimatu selle alla jääva loodusliku taimekoosluse hävimine. Tegu on lokaalse, 

kuid püsiva iseloomuga mõjuga. Kaitsealuste liikide puhul on teatud juhtudel võimalik isendite ümber 

asustamine, kuid see sõltub liigist ning isendite/populatsiooni elujõulisusest. 

Ehitustööde aegne mõju on ajutine, kuid selle ulatus on mõnevõrra laiem – taimestiku ja pinnase talla-

mine ehitustöödel kasutatavate masinate/sõidukite poolt, materjali ladustamine rajatisega piirnevatel 

aladel jm.  

Eeltoodust tulenevalt  võivad tegevusega kaasneda negatiivsed mõjud kaitse-eesmärgiks seatud liikidele 

ja elupaikadele. Mõju ulatus ja olulisus sõltub tegevuse täpsemast lahendusest - pinnastammiga hõlma-

tava maa-ala suurusest ja paiknemisest ning selle rajamisel kasutatavast tehnoloogiast. Samuti tuleks 

tegevuse planeerimisel täpsustada elupaikade tänane olukord, kuna koosluste ja liikide levik ning seisund 

võib olla peale viimaseid inventuure muutunud. Esmase eelhindamise etapis ei ole võimalik täpsustada 

lamminiitude pindala vähenemist vms detaile. 

3.2.6.4 Tulemuste kokkuvõte 

Ihaste tee piirkonna tehniliste lahenduste ellu viimisega (pinnastammi rajamisega) võib kaasneda nega-

tiivne mõju Natura 2000 võrgustikku kuuluvale Ropka-Ihaste loodusalale ja Ropka-Ihaste linnualale.  

Eeldatavalt ei kaasne olulist negatiivset mõju alade terviklikkusele, kuid olemasolevate teadmiste põhjal 

ei saa välistada negatiivset mõju alade kaitse-eesmärkidele (lamminiidud, emaputk, pesitsevad linnulii-

gid). 

Käesoleva esmase hindamise järeldus on, et tegevuse planeerimisel on vajalik Natura asjakohase hinda-

mise läbi viimine. 

3.2.7 Mõju sotsiaal-majanduslikule keskkonnale 

Lahendused on välja töötatud vältimaks Ihaste tee ja selle äärde jäävate elamute üleujutamist ning vä-

hendamaks üleujutustega kaasnevaid kahjusid. Seega on lahendustel oluline positiivne mõju elanikkon-

nale ja nende varale. 
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Pinnastammi orienteeruvas asukohas paikneb kergliiklustee. Tegevuste osana on nähtud ette kergliiklus-

tee taastamine tammi peale. Seega kaasnevad tegevusega ajutised (ehitustööde aegsed) katkestused 

kergliiklustee kasutamisel, kuid püsivat mõju elanikkonnale olulisele ühendusteele ei ole. 

Pinnastammi rajamine toob kaasa visuaalse muutuse maastikus – sõltuvalt tammi kõrgusest võivad ka-

duda Ihaste teelt avanevad avatud vaated Emajõe luhale. Lahenduse korral, kus tammi asukohta jääv 

kergliiklustee tõstetakse (ehk rajatakse uuesti) tammi harjale, avaneksid nimetatud vaated siiski seal lii-

kujatele. 

3.2.8 Mõju kultuuripärandile 

Kavandatud tegevuse alale ei jää kultuurimälestisi ega muid kõrge kultuuriväärtusega objekte. Planeeri-

tud tegevusega ei ole ette näha otsest ega kaudset negatiivset mõju kultuuripärandile.  

3.2.9 Mõju valguse, soojuse ja muu kiirguse tasemele 

Tegevusega ei ole ette näha valguse, soojuse ega muu kiirguse (ioniseeriv kiirgus) taseme olulisi või püsi-

vaid muutusi piirkonnas. 

3.2.10  Mõju kliimale ja kliimamuutustega kohanemine 

Arvestades tegevuse iseloomu ja mahtusid, ei kaasne tegevusega olulist mõju kliimale.  

Kavandatud tegevus on asjakohane ja sobiv ka rajatiste eluiga ja tuleviku kliimamuutuseid arvestades (vt 

lisaselgitusi ptk 3.1.9).  

3.3 Salutähe-Varsa-Hobuseraua piirkond 

3.3.1 Ressursikasutus ja jäätmeteke 

Kavandatava tegevuse korral on peamisteks kasutatavaks loodusvaraks sulgeseade jaoks vajalikud ehi-

tusmaterjalid. Tegevuse ressursivajadus on KMH kontekstis väike.  

Kavandatava tegevusega ei kaasne olulist energiakasutust. Energiakulu tekib eelkõige ehitustöödel (ei 

erine tavapärastest muudest ehitustöödest) ning hilisemal rajatiste (regulaarsetel) hooldustöödel. 

Tegevuse jäätmeteke on seotud eelkõige ehitustegevusega ja on eeldatavalt väike. Ohtlike jäätmete te-

ket ei ole ette näha. Eeldada võib, et tekkivad jäätmed käideldakse vastavuses jäätmekäitlusnõuetega. 

3.3.2 Mõju pinnasele ja maastikule 

Kavandatava tegevuse ala on tasane maastik linnalises keskkonnas, kus looduslik pinnas on varasemate 

tegevuste käigus juba eeldatavalt teatud määral rikutud/asendatud. Tulenevalt ala niiskusrežiimist levi-

vad piirkonnas looduslikult madalsoomullad. 

Sulgemiskaevude rajamisega ei kaasne olulisi pinnasetöid ega maastiku muutust. 
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3.3.3 Mõju pinna- ja põhjaveele 

Kavandatavast tegevusest otseselt mõjutatud alale ei jää looduslikke veekogusid. Piirkonna tiigid on eel-

datavalt inimtekkelised. Põhjavesi on piirkonnas maapinnalt lähtuva reostuse suhtes väga hästi kaitstud. 

Tegevusega ei kaasne põhja- või pinnaveevõttu ega saasteainete viimist pinnasesse või veekogusse.  

Kavandatud sulgemiskaevudega peatatakse üleujutuse toimumisel liigse vee liikumine sademeveetorus-

tike kaudu Emajõe veetasemest madalamal olevatele tänavatele, et vältida tänavate ja kinnistute üleuju-

tust. Vesi hajub jõeäärsele alale, mis vastavas olukorras on üle ujutatud ning kust see taandub Emajõkke. 

Tegevusega ei kaasne Emajõe veerežiimi muutmist.  

3.3.4 Mõju välisõhu kvaliteedile ning müra ja vibratsiooni tasemele 

Tegevuse mõjupiirkond on olemasolevas olukorras mõjutatud linnakeskkonnas levivast mürast ja väli-

sõhu heitest. Eelkõige saab piirkonnas välja tuua Idaringtee ja Ihaste tee/Hipodroomi tänava liikluse mõ-

ju. 

Ehitustegevusega kaasneb vältimatult ajutine kõrgenenud müratase, vibratsioon (transport ja paigaldus-

tööd) ja heide välisõhku (sealhulgas ka tolmu levik). Tegemist on lokaalse ja ajutise mõjuga, mis lõppeb 

koos ehitustööde lõppemisega. Eeldada võib, et ehitustegevus viiakse valdavalt läbi päevasel ajal, mil 

ehitustegevusele kehtib n-ö talumiskohustus (puudub müra piirväärtus). 

Rajatiste kasutusele võtu järgselt olulised mõjud välisõhu kvaliteedile, müra tasemele ja vibratsiooni ta-

semele puuduvad. 

3.3.5 Mõju looduskeskkonnale, s.h kaitsealustele objektidele 

Kavandatava tegevuse alal ei ole registreeritud teadaolevaid kaitstavate liikide leiukohti ega väärtuslikke 

elupaiku, mida tegevus võiks kahjustada. Kaitstealuseid taimeliike Hobuseraua ja Hipodroomi tänava va-

hele jäävas parkmetsas, mis jätkub Hipodroomi tänavast ida suunas, tegevus ei mõjuta. Samuti ei jää te-

gevuse mõjupiirkonda kaitsealasid. Lähim kaitseala on Ropka-Ihaste looduskaitseala 200 m kaugusel lää-

nes, millele kavandatava tegevuse tagajärjel mõjusid ei ole ette näha.  

Tehniliste lahenduste asukoht paikneb linnalises keskkonnas, kus elustik on inimtegevusest olulisel mää-

ral mõjutatud ja eeldatavalt teatavate häiringutega ka kohanenud. 

Tegevusega ei ole ette näha olulist mõju looduskeskkonnale. 

3.3.6 Mõju sotsiaal-majanduslikule keskkonnale 

Kavandatav tegevus toimub eramute piirkonnas. Nagu eespool välja toodud, on ette näha vaid ajutisi 

mõjusid välisõhule ja müratasemele. Sulgemiskaevude paigaldamine on ette nähtud kolmes kohas ja ehi-

tustegevuse kestus on lühike. Lisaks, sulgemiskaevude rajamine on vajalik, et tagada üleujutuse toimu-

misel piirkonna elamute ja tänavate kasutamine tavapärasel viisil. Seeläbi on tegevusel positiivne mõju 

sotsiaal-majanduslikule keskkonnale. 
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3.3.7 Mõju kultuuripärandile 

Tegevuse piirkonda jäävad kaks kultuurimälestist: Asulakoht (mälestise registrinumber 27428) Varsa ja 

Hipodroomi tänava vahel, mida katab parkmets ja elamud, ning Ihaste II asulakoht (mälestise registri-

number 27504) eelnevast lõunas, kus parkmets jätkub. Asulakohtadeks nimetatakse paiku, kus on kom-

paktselt säilinud otsesele elutegevusele viitav arheoloogiline kultuurkiht.  

Sulgemiskaevud on kavandatud asukohtadesse, mis jäävad kultuurimälestiste alalt välja ning kavandata-

va tegevusega ei ole ette näha otsest ega kaudset negatiivset mõju kultuuripärandile.  

3.3.8 Mõju valguse, soojuse ja muu kiirguse tasemele 

Tegevusega ei ole ette näha valguse, soojuse ega muu kiirguse (ioniseeriv kiirgus) taseme olulisi või püsi-

vaid muutusi piirkonnas. 

3.3.9 Mõju kliimale ja kliimamuutustega kohanemine 

Arvestades tegevuse iseloomu ja mahtusid, ei kaasne tegevusega olulist mõju kliimale.  

Kavandatud tegevus on asjakohane ja sobiv ka rajatiste eluiga ja tuleviku kliimamuutuseid arvestades (vt 

lisaselgitusi ptk 3.1.9).  

3.4 Ranna puiestee piirkond 

3.4.1 Ressursikasutus ja jäätmeteke 

Kavandatava tegevusega, nagu mistahes ehitustegevusega, kaasneb loodusvarade tarbimine. Kavandata-

va tegevuse korral on peamisteks kasutatavaks loodusvaraks pinnastammi materjal (täitepinnas vm) ja 

sulgeseade jaoks vajalikud ehitusmaterjalid. Materjalide koostis ja maht selgub projekteerimisel. 

Kavandatava tegevusega ei kaasne olulist energiakasutust. Energiakulu tekib eelkõige ehitustöödel (ei 

erine tavapärastest muudest ehitustöödest) ning hilisemal rajatiste (regulaarsetel) hooldustöödel. Ener-

giakasutus on seotud sõidukite ning erinevate mehhanismide ja tööriistade kasutamisega. Energiana ka-

sutatakse peamiselt vedelkütuseid. 

Tegevuse jäätmeteke on seotud eelkõige uute kraavide kaevamisega piki tammi. Eeldada võib, et kraavi-

de rajamisega kaasnevad pinnas käideldakse vastavuses jäätmekäitlusnõuetega ning lähtutakse jäätme-

käitluse hierarhiast, kus jäätmete tekke vältimise järel parim lahendus on taaskasutamine. Ohtlike jäät-

mete teket ei ole ette näha. 

3.4.2 Mõju pinnasele ja maastikule 

Kavandatava tegevuse ala on tasane maastik linnalises keskkonnas, kus looduslik pinnas on varasemate 

tegevuste käigus juba eeldatavalt teatud määral rikutud. Tulenevalt ala niiskusrežiimist levivad piirkon-

nas looduslikult madalsoomullad. 
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Pinnastammi ja kraavi rajamisega kaasnevad pinnasetööd ja maastiku muutus. Pinnasetöödest ja maasti-

ku muutusest ei ole ette näha olulist mõju looduskeskkonnale (vt ka ptk 3.4.53.1.5) ega sotsiaal-

majanduslikule keskkonnale (vt ka ptk 3.4.6). 

3.4.3 Mõju pinna- ja põhjaveele 

Tegevus on kavandatud Emajõe lammialale. Piirkonna tiigid on eeldatavalt inimtekkelised.  Põhjavesi on 

piirkonnas maapinnalt lähtuva reostuse suhtes väga hästi kaitstud. 

Tegevusega ei kaasne põhja- või pinnaveevõttu ega saasteainete viimist pinnasesse või veekogusse.  

Kavandatud rajatistega (pinnastamm, kraavid, truubid, sulgemiskaevud) hoitakse üleujutuse toimumisel 

liigvesi jõeäärsel lammialal. Tegevusega ei kaasne Emajõe sängi ega veerežiimi muutmist. Kavandatud 

tegevustega tõkestatakse üleujutuse toimumisel vee tungimist teisele poole pinnastammi, hoides vee 

jõesängi ümbritsevatel lammialadel.  

Pinnastammi rajamisega kujundatakse ümber Emajõe kalda-ala, kuid seda piirkonnas kus see on juba 

mõjutatud inimtegevusest, sealhulgas ehitustegevusest. 

3.4.4 Mõju välisõhu kvaliteedile ning müra ja vibratsiooni tasemele 

Ehitustegevusega kaasneb vältimatult ajutine kõrgenenud müratase, vibratsioon (transport, kaevetööd, 

pinnase tihendamine jms) ja heide välisõhku (sealhulgas ka tolmu levik). Tegemist on lokaalse ja ajutise 

mõjuga, mis lõppeb koos ehitustööde lõppemisega. Eeldada võib, et ehitustegevus viiakse valdavalt läbi 

päevasel ajal, mil ehitustegevusele kehtib n-ö talumiskohustus (puudub müra piirväärtus). 

Rajatiste kasutusele võtu järgselt olulised mõjud välisõhu kvaliteedile, müra tasemele ja vibratsiooni ta-

semele puuduvad. 

3.4.5 Mõju looduskeskkonnale, s.h kaitsealustele objektidele 

Eesti Looduse Infosüsteemi-Keskkonnaregistri andmetel on kavandatava tegevuse alal inventeeritud 

väärtuslikud elupaigatüübid lamminiidud (6450) ja liigirikkad niidud lubjavaesel mullal (*6270). Elupaigad 

ei ole hõlmatud kaitsealade koosseisu ning nende tänane seisund ja esinduslikkus ei ole teada. 

Emajõe äärsel alal on registrisse kantud ka II ja III kaitsekategooriasse kuuluvate taimeliikide leiukohad 

(emaputk, aasnelk, siberi võhumõõk, ahtalehine ängelhein), kuid need jäävad siiski väljapoole kavanda-

tavate rajatiste ala ning tegevusest otseselt mõjutatud eeldatavalt ei ole. 

Ranna puiestee ja Emajõe vahelises tiigis on registreeritud III kaitsekategooriasse kuuluvate liikide raba-

konn ja tiigikonn leiukohad. Pinnastammi rajamine Ranna pst ja Emajõe vahele eeldab nende tiikide lik-

videerimist. 

Negatiivse mõju ilmnemise ja olulisuse selgitamiseks on vajalik tiigi kui elupaiga olulisuse täpsustamine 

(s.h selgitada liigi leidumise andmete ajakohasus) ning leevendusmeetmete rakendamise (nt n-ö kom-

pensatsiooniveekogu rajamise) vajalikkuse ja võimalikkuse hindamine. Selleks tuleb tegevuste edasisse 

planeerimisse kaasata vastavad elustikueksperdid. 
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3.4.6 Mõju sotsiaal-majanduslikule keskkonnale 

Kavandatav tegevus toimub eramurajoonis ja sellega piirneval alal.  

Läbi teiste valdkondade ei ole sotsiaal-majanduslikule keskkonnale olulist negatiivset mõju ette näha. 

Esineda võib ajutine mõju läbi ehitusaegse välisõhusaaste ja müra tekke.  

Pinnastammi rajamine toob kaasa visuaalse muutuse maastikus, kuid see ei ole eeldatavalt oluliseks häi-

ringuks mõjutatud kinnistutele. Avalikes kasutuses teedelt ja elamute juurest ei avane eelhinnangu koos-

taja hinnangul olemasolevas olukorras kõrgendatud väärtusega vaateid.  

Pinnastammi rajamisega suletakse eeldatavalt tänased juurdepääsud (jalgrajad) Emajõe kaldale. Juhul, 

kui need juurdepääsurajad on kohalikule elanikkonnale olulised, on eeldatavalt võimalik kohandata sel-

leks ette nähtud juurdepääsud üle pinnasvalli.  

Ehitiste rajamine on vajalik, et tagada üleujutuse toimumisel piirkonna elamute ja tänavate kasutamine 

tavapärasel viisil. Alternatiivina kaalutud jõega ristsuunaline tamm sulgeks autodele võimaluse pääseda 

Ranna puiesteelt Rannakajaka tänavale, mida üleujutusohuga piirkonnas ei ole peetud mõistlikuks la-

henduseks.  

Kokkuvõttes on tegevusel positiivne mõju sotsiaal-majanduslikule keskkonnale. 

3.4.7 Mõju kultuuripärandile 

Pinnastammi asukohta ulatub arheoloogiamälestis Asulakoht (registrinumber 27195). Asulakoht paikneb 

Luunja valla Veibri küla territooriumil jõekalda kinnistul. Kinnismälestise ala moodustab Emajõe põhja-

kaldal orulammil paiknev looduslik rohumaa, mis on ümbritsevast alast ca 50-60 cm kõrgem. Kõrgem osa 

on maastikul eraldatav vaid kevadel ja sügisel. Suveperioodil kasvab ümbritseval madalamal alal kõrgem 

rohttaimestik4. Asulakohtadeks nimetatakse paiku, kus on kompaktselt säilinud otsesele elutegevusele 

viitav arheoloogiline kultuurkiht.  

Kavandatav pinnastamm ja sellega paralleelselt kulgev kraav kulgeks ribana läbi mälestise, muutes oluli-

selt selle välisilmet. Tegevuse ellu viimiseks on vältimatud kaevetööd (tammi aluse pinnase kindlustami-

seks, kraavi rajamiseks), millega võidakse mõjutada mälestise pinnasekihti, milles võivad esineda veel 

läbi uurimata leiud. Seega kaasneb tegevusega negatiivne mõju kultuuripärandile. 

Kavandatavat tegevust on võimalik ellu viia üksnes Muinsuskaitseameti loal ja vastavalt muinsuskaitse 

eritingimustele. Vajadusel tuleb teostada arheoloogiline uuring. 

3.4.8 Mõju valguse, soojuse ja muu kiirguse tasemele 

Tegevusega ei ole ette näha valguse, soojuse ega muu kiirguse (ioniseeriv kiirgus) taseme olulisi või püsi-

vaid muutusi piirkonnas. 

 

4 Kultuurimälestiste register, https://register.muinas.ee/ 
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3.4.9 Mõju kliimale ja kliimamuutustega kohanemine 

Arvestades tegevuse iseloomu ja mahtusid, ei kaasne tegevusega olulist mõju kliimale.  

Kavandatud tegevus on asjakohane ja sobiv ka rajatiste eluiga ja tuleviku kliimamuutuseid arvestades (vt 

lisaselgitusi ptk 3.1.9).  

3.5 Sõpruse puiestee piirkond 

3.5.1 Ressursikasutus ja jäätmeteke 

Kavandatava tegevuse korral on peamisteks kasutatavaks loodusvaraks torustiku materjalid, samuti täi-

tepinnas kaeviste täitmiseks ning materjalid tänavate taastamiseks . Materjalide maht selgub projektee-

rimisel. 

Kavandatava tegevusega ei kaasne olulist energiakasutust. Energiakulu tekib eelkõige ehitustöödel (ei 

erine tavapärastest muudest ehitustöödest) ning hilisemal rajatiste (regulaarsetel) hooldustöödel. Ener-

giakasutus on seotud sõidukite ning erinevate mehhanismide ja tööriistade kasutamisega. Energiana ka-

sutatakse peamiselt vedelkütuseid. 

Tegevuse jäätmeteke on seotud eelkõige ehitustegevusega. Olulist jäätmeteket, s.h ohtlike jäätmete te-

ket vms, ei ole ette näha. Eeldada võib, et tekkivad jäätmed käideldakse vastavuses jäätmekäitlusnõue-

tega. 

3.5.2 Mõju pinnasele ja maastikule 

Kavandatava tegevuse ala on tasane maastik linnalises keskkonnas, kus looduslik pinnas on varasemate 

tegevuste käigus juba olulisel määral rikutud/asendatud. Sademeveetorustikud rajatakse tänavate alla 

või nendega piirnevalt, sademeveepuhasti maavajadus on suhteliselt väike. 

Sademeveetorustiku rekonstrueerimisega kaasnevad pinnasetööd, kuid maastik ei muutu, sest tegemist 

on maa-aluse lahendusega. Pinnasetöödest ei ole ette näha olulist mõju looduskeskkonnale ega sotsiaal-

majanduslikule keskkonnale. 

3.5.3 Mõju pinna- ja põhjaveele 

Kavandatavast tegevusest mõjutatud veekogudeks on sademevee suublaks olev Väike-Anne kanal ja 

Emajõgi.  

Sademevesi juhitakse Sõpruse puiesteelt läbi Väike-Anne kanali otse Emajõkke, mis väldib sademevee 

koondamist Pika ja Paju tänava ristmikule. Paju tänava kollektori praegune valgala jagatakse kaheks väik-

semaks ning vesi juhitakse kanalisatsiooni ristvõrgu põhimõtet järgides jõkke lühimat võimalikku trassi 

mööda. 

Tegevusega ei kaasne põhja- või pinnaveevõttu ega veekogude veerežiimi muutmist. Kuna tegu on sa-

demevee ümber suunamisega, ei kasva eeldatavalt oluliselt Emajõkke  juhitava sademevee hulk. Sade-
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mevee suunamine ja sademevee puhasti on kavandatud Väike-Anne kanalisse, mis on ka olemasolevas 

olukorras Tartu linna osade piirkondade sademevee suublaks. Väike-Anne kanal on tehisveekogu.  

Põhjavesi on piirkonnas looduslikult maapinnalt lähtuva reostuse suhtes väga hästi kaitstud. Kavandata-

vast tegevusest ei ole ette näha põhjavee reostumise ohtu. 

3.5.4 Mõju välisõhu kvaliteedile ning müra ja vibratsiooni tasemele 

Tegevuse mõjupiirkond on olemasolevas olukorras mõjutatud linnakeskkonnas levivast mürast ja väli-

sõhu heitest. Eelkõige saab piirkonnas välja tuua Pika tänava, Kalda tee, Sõpruse pst ja Jaama tänava liik-

luse mõju. 

Ehitustegevusega kaasneb vältimatult ajutine kõrgenenud müratase, vibratsioon (transport, kaevetööd, 

pinnase tihendamine jms) ja heide välisõhku (sealhulgas ka tolmu levik). Tegemist on lokaalse ja ajutise 

mõjuga, mis lõppeb koos ehitustööde lõppemisega. Eeldada võib, et ehitustegevus viiakse valdavalt läbi 

päevasel ajal, mil ehitustegevusele kehtib n-ö talumiskohustus (puudub müra piirväärtus). 

Rajatiste kasutusele võtu järgselt olulised mõjud välisõhu kvaliteedile, müra tasemele ja vibratsiooni ta-

semele puuduvad. 

3.5.5 Mõju looduskeskkonnale, s.h kaitsealustele objektidele 

Kavandatava tegevuse ala on tihedalt asustatud, kus ei ole registreeritud teadaolevaid kaitstavate liikide 

leiukohti ega väärtuslikke elupaiku, mida tegevus võiks kahjustada. Samuti ei jää tegevuse otsesse mõju-

piirkonda kaitsealasid. 

Kaitsealuste liikide elupaigaks on sademeveesuublaks olev Emajõgi. Tegu on sademevee ümber suunami-

sega ühest asukohast teise ning sademeveepuhasti rajamisega, millega ei kaasne tegevusega Emajõele 

avalduva koormuse kasvu. Seega ei kaasne ka olulist negatiivset mõju Emajõele kui elupaigale ja sealse-

tele liikidele. 

Tehniliste lahenduste asukoht paikneb linnalises keskkonnas, kus elustik on inimtegevusest olulisel mää-

ral mõjutatud ja eeldatavalt teatavate häiringutega ka kohanenud. 

Tegevusega ei ole ette näha olulist mõju looduskeskkonnale. 

3.5.6 Mõju sotsiaal-majanduslikule keskkonnale 

Kavandatava tegevuse ala on tihedalt hoonestatud. Alale jäävad eramud, korterelamud, poed, spordiklu-

bi ja rohealad.  

Sademeveetorustiku rekonstrueerimise tulemusel väheneb oluliselt sademeveeuputuse risk Pika-Paju-

Pärna-Fortuuna tänavate piirkonnas Emajõe kõrge veetaseme korral, mis tagab ala hoonete ja tänavate 

kasutamise tavapärasel viisil. Seeläbi on tegevusel oluline positiivne mõju sotsiaal-majanduslikule kesk-

konnale. 

Sademeveetorustiku rekonstrueerimise ajaks on tõenäoliselt vajalik sulgeda rekonstrueerimisega seotud 

tänavalõigud. Arvestades piirkonna tihedat tänavavõrgustikku, saab liiklust ümber suunata ilma suure 
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lisaajakuluta ning torustiku ehitamine ei ole eeldatavalt oluliseks täiendavaks häiringuks. Vältimatult 

kaasneb teatav häiring vastavate tänavate elanikele, mis on siiski ajutine. 

3.5.7 Mõju kultuuripärandile 

Kavandatud tegevuse alale ei jää kultuurimälestisi ega muid kõrge kultuuriväärtusega objekte. Planeeri-

tud tegevusega ei ole ette näha otsest ega kaudset negatiivset mõju kultuuripärandile.  

3.5.8 Mõju valguse, soojuse ja muu kiirguse tasemele 

Tegevusega ei ole ette näha valguse, soojuse ega muu kiirguse (ioniseeriv kiirgus) taseme olulisi või püsi-

vaid muutusi piirkonnas. 

3.5.9 Mõju kliimale ja kliimamuutustega kohanemine 

Arvestades tegevuse iseloomu ja mahtusid, ei kaasne tegevusega olulist mõju kliimale.  

Kavandatud tegevus on asjakohane ja sobiv ka rajatiste eluiga ja tuleviku kliimamuutuseid arvestades (vt 

lisaselgitusi ptk 3.1.9).  

3.6 Supilinna piirkond 

3.6.1 Ressursikasutus ja jäätmeteke 

Kavandatava tegevuse korral on peamisteks kasutatavaks loodusvaradeks täitepinnas ja kivimatid kalda-

kindlustusteks. Materjali koostis ja maht sõltub valitavatest lahendusvariantidest ning selgub projektee-

rimisel. 

Kavandatava tegevusega ei kaasne olulist energiakasutust. Energiakulu tekib eelkõige ehitustöödel (ei 

erine tavapärastest muudest ehitustöödest) ning hilisemal rajatiste (regulaarsetel) hooldustöödel. Ener-

giakasutus on seotud sõidukite ning erinevate mehhanismide ja tööriistade kasutamisega. Energiana ka-

sutatakse peamiselt vedelkütuseid. 

Tegevuse jäätmeteke on seotud eelkõige ehitustegevusega. Eeldada võib, et nõva rajamisega eemalda-

tav pinnas käideldakse vastavuses jäätmekäitlusnõuetega ning lähtutakse jäätmekäitluse hierarhiast, kus 

jäätmete tekke vältimise järel parim lahendus on taaskasutamine. Olulist jäätmeteket, s.h ohtlike jäät-

mete teket vms, ei ole ette näha. 

3.6.2 Mõju pinnasele ja maastikule 

Mõned kavandatava tegevuse aspektid toovad kaasa visuaalse muutuse maastikus. Nendeks on kalda-

kindlustuse kõrgendamine Kroonuaia silla ja Kartuli tänava vahel, Kartuli ja Kauna tänavate vahel jalgtee 

kindlustamine pinna täitmise ja kividega katmisega ning nõva rajamine.  
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Kõige tugevam maastiku muutus kaasneks täiendava lahendusvariandiga ehk Kartuli ja Tuglase tänava 

vahelise tammi kõrgendamisega koos puudeallee likvideerimisega, mis oleks elanikkonna jaoks eeldata-

valt negatiivselt tajutav muutus. 

Kavandatava tegevuse ala on tasane maastik linnalises keskkonnas, kus looduslik pinnas on varasemate 

tegevuste käigus juba eeldatavalt teatud määral rikutud/asendatud. Seega ei kaasne olulist mõju pinna-

sele. Kallaste kindlustamine vähendab eeldatavalt suurveega kaasnevat erosiooniohtu. 

3.6.3 Mõju pinna- ja põhjaveele 

Kavandatavad tegevused toimuvad Emajõe kaldal. Põhjavesi on piirkonnas maapinnalt lähtuva reostuse 

suhtes väga hästi kaitstud. 

Tegevusega ei kaasne põhja- või pinnaveevõttu ega saasteainete viimist pinnasesse või veekogusse. Pin-

nase ning pinna- ja põhjavee reostusoht esineb eelkõige võimalikes ehitustegevuse aegsetes avariiolu-

kordades (nt kütuste leke). Avariiohtu on võimalik minimeerida ohutusnõuetest ja ohtlike ainete käitle-

misnõuetest kinni pidamisega.  

Rajatiste kasutusele võtu aegne avariioht seisneb eelkõige tammi või kaldakindlustuse purunemises 

üleujutuse olukorras, mille puhul toimuks materjali laiali kandumine üleujutusveega. Sellise olukorra mõ-

jusid on keeruline täpselt hinnata, kuid võib eeldada, et need ei ületa oluliselt potentsiaalseid riske (s.h 

reostusohtu), mis kaasnevad üleujutuste leevendusmeetmete rakendamata jätmisega. Kavandatava te-

gevusega vähendatakse muuhulgas üleujutustest tingitud saasteainete koormust Emajõele (kallaste ero-

sioon, tänavatelt kanduv materjal). 

Kavandatud rajatistega takistatakse üleujutusvee pääsemine Supilinna tänavatele ja kinnistutele. Tege-

vusega ei kaasne Emajõe veerežiimi muutmist. 

Peamine keskkonnamõjuga aspekt on kaldakindlustuse rajamisega (ja potentsiaalselt tammi kõrgemaks 

ehitamisega) kaasnev mõju veekogu sängile ja kaldale. Mõju sõltub seejuures reaalsest lahendusest. Te-

gevusest ei ole otseselt ette näha veekogu/veekogumi kui terviku seisundi halvenemist. Sobiva lahendu-

se kasutamisel väheneb, nagu eespool mainitud, edaspidi erosiooni mõju jõe kallastele, s.h pinnase kan-

dumine vette, mis võib tähendada veekvaliteedile pigem positiivset mõju. Samuti tuleb arvesse võtta, et 

Supilinna piirkonnas on Emajõe kallas juba varasemalt tõstetud ja kindlustatud ehk tegu on muudetud 

sängi ja kaldaga. 

Samas loetakse KeHJS kohaselt olulise keskkonnamõjuga tegevuseks vooluveekogusse tahkete ainete 

uputamist alates ainete mahust 2000 m3. Sõltuvalt kaldakindlustuse rajamise täpsest lahendusest ning 

selle mahust (aga ka otsustaja tõlgendusest) võib tegevus liigituda n.ö automaatselt KMH kohustuse alla. 

Ühtlasi tuleb arvestada jõe kui elupaigaga ja selle looduskaitselise staatusega. Vastavat teemat on käsit-

letud ptk 3.6.5. 

Sademeveetorustiku ja sulgemiskaevude rajamisega seonduvalt esile toomist vajavaid mõjusid ei ole. 
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3.6.4 Mõju välisõhu kvaliteedile ning müra ja vibratsiooni tasemele 

Tegevuste mõjupiirkond on olemasolevad olukorras mõjutatud linnakeskkonnas levivast mürast ja väli-

sõhu heitest. 

Ehitustegevusega kaasneb vältimatult ajutine kõrgenenud müratase, vibratsioon (transport, kaevetööd, 

pinnase tihendamine jms) ja heide välisõhku (sealhulgas ka tolmu levik). Tegemist on lokaalse ja ajutise 

mõjuga, mis lõppeb koos ehitustööde lõppemisega. Eeldada võib, et ehitustegevus viiakse valdavalt läbi 

päevasel ajal, mil ehitustegevusele kehtib n-ö talumiskohustus (puudub müra piirväärtus). 

Rajatiste kasutusele võtu järgselt olulised mõjud välisõhu kvaliteedile, müra tasemele ja vibratsiooni ta-

semele puuduvad. 

3.6.5 Mõju looduskeskkonnale, s.h kaitsealustele objektidele 

Tegevustega on otseselt seotud Emajõgi, mis on vastavas lõigus määratud elupaigaks  III kaitsekategooria 

loomaliikidele vingerjas (Misgurnus fossiilis), hink (Cobitis taenia), võldas  

(Cottus gobio) ja laiujur (Dytiscus latissimus). Kaldakindlustuse rajamisel varasemalt mõjutatud lõikudes 

kaldalõikudes ei kahjustata eeldatavalt vee-elustikule olulisi elupaiku. 

Kaldakindlustuste ja tammi rajamisel on vältimatu nende alale jääva loodusliku taimekoosluse hävimine. 

Kavandatava tegevuse alal on valdavalt tegu taastamisvõimalusega linnahaljastusega. Erandiks on siin 

Kartuli ja Tuglase tn vahelise tammi pealne allee, mida ei saaks säilitada.  

Ehitustööde aegne mõju on ajutine, kuid selle ulatus on mõnevõrra laiem – taimestiku ja pinnase talla-

mine ehitustöödel kasutatavate masinate/sõidukite poolt, materjali ladustamine rajatisega piirnevatel 

aladel jm.  

Eeltoodust tulenevalt  võivad tegevusega kaasneda teatavad negatiivsed mõjud looduskeskkonnale. Mõ-

ju ulatus ja olulisus sõltub tegevuse täpsemast lahendusest ning seda tuleb uuesti/täpsemalt analüüsida 

tegevuse planeerimise järgmises etapis. 

Sademeveetorustiku ja sulgemiskaevude rajamisega seonduvalt esile toomist vajavaid mõjusid ei ole. 

3.6.6 Mõju sotsiaal-majanduslikule keskkonnale 

Kavandatavatest tegevustest mõjutatud (üleujutusohuga) Supilinna osas paiknevad eelkõige elamud, 

kuid sinna jääb ka ettevõtteid. 

Kavandatavate ehitiste rajamine ja/või ajutiste tõkete paigaldamine vähendab oluliselt üleujutuse riski 

Supilinnas. Seeläbi on tegevusel oluline positiivne mõju sotsiaal-majanduslikule keskkonnale. 

Võimalikud kaldakindlustused, tammi kõrgendamine, nõva rajamine jm toovad kaasa visuaalse muutuse 

maastikus. Häiringud oleksid eelkõige ehitusperioodi aegsed ja eeldatavalt ei kujuneks oluliseks täienda-

vaks häiringuks rajatiste kasutusel olemise ajal. 

Peamise negatiivse muutusena võivad elanikud tajuda kaldapealse puudeallee eemaldamist tammi kõr-

gemaks ehitamise alternatiivi puhul. 
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3.6.7 Mõju kultuuripärandile 

Kroonuaia silla ja Kartuli tänava vahelisel Emajõe lõigul on mitmed 19. ja 20. sajandi muinsuskaitsealused 

puitelamud. Võimalik ehitustegevus jääb Emajõe tänavast jõe kalda poole ning kavatavad tegevused 

elamuid negatiivselt ei mõjuta. Oluline on tegevuse positiivne mõju kultuuripärandile – üleujutusohu vä-

hendamisega piirkonnas, kaitstakse ühtlasi nimetatud ehitismälestisi. 

Samas piirkonnas on Muinsuskaitseamet 29.07.2021 ajutise kaitse alla võtnud kalmistu (mälestise registri 

number AK31141). Ajutine kaitse kehtestatakse, et hinnata mälestiseks tunnistamise menetluse algata-

mise vajadust ja vajaduse korral viia läbi mälestiseks tunnistamise menetlus. Selle raames on käimas ar-

heoloogilised uuringud pärast ehituse käigus luude leidmist. Kavandatavad kaldakindlustuse tööd lange-

vad ajutise kaitse all oleva kalmistu alale. Seega juhul, kui ala tunnistatakse mälestiseks, on kavandatavat 

tegevust võimalik ellu viia üksnes Muinsuskaitseameti loal ja vastavalt muinsuskaitse eritingimustele. 

3.6.8 Mõju valguse, soojuse ja muu kiirguse tasemele 

Tegevusega ei ole ette näha valguse, soojuse ega muu kiirguse (ioniseeriv kiirgus) taseme olulisi või püsi-

vaid muutusi piirkonnas. 

3.6.9 Mõju kliimale ja kliimamuutustega kohanemine 

Arvestades tegevuse iseloomu ja mahtusid, ei kaasne tegevusega olulist mõju kliimale.  

Kavandatud tegevus on asjakohane ja sobiv ka rajatiste eluiga ja tuleviku kliimamuutuseid arvestades (vt 

lisaselgitusi ptk 3.1.9).  

3.7 Ülejõe piirkond 

3.7.1 Ressursikasutus ja jäätmeteke 

Kavandatava tegevuse korral on peamisteks kasutatavaks loodusvaraks sulgeseadmete jaoks vajalikud 

ehitusmaterjalid, mille mahtu võib KMH kontekstis lugeda marginaalseks. 

Kavandatava tegevusega ei kaasne olulist energiakasutust. Energiakulu tekib eelkõige ehitustöödel (ei 

erine tavapärastest muudest ehitustöödest) ning hilisemal rajatiste (regulaarsetel) hooldustöödel. Ener-

giakasutus on seotud sõidukite ning erinevate mehhanismide ja tööriistade kasutamisega. Energiana ka-

sutatakse peamiselt vedelkütuseid. 

Tegevuse jäätmeteke on seotud eelkõige ehitustegevusega ja on eeldatavalt väike. Ohtlike jäätmete te-

ket ei ole ette näha. Eeldada võib, et tekkivad jäätmed käideldakse vastavuses jäätmekäitlusnõuetega. 

3.7.2 Mõju pinnasele ja maastikule 

Kavandatava tegevuse ala on tasane maastik linnalises keskkonnas, kus looduslik pinnas on varasemate 

tegevuste käigus juba eeldatavalt teatud rikutud/asendatud (olemasolevate truupide asukohad).  

Sulgemiskaevude rajamisega ei kaasne olulise mahuga pinnasetöid ega maastiku muutust. 



Üleujutusriskide maandamiskava tehnilised lahendused Tartu linnas. KMH eelhinnang. 

Estonian, Latvian & Lithuanian Environment OÜ   27/33 

3.7.3 Mõju pinna- ja põhjaveele 

Kavandatavast tegevusest otseselt mõjutatud alale ei jää looduslikke veekogusid, v.a Emajõgi, mis on 

sademevee suublaks. Põhjavesi on piirkonnas looduslikult maapinnalt lähtuva reostuse suhtes väga hästi 

kaitstud. 

Tegevusega ei kaasne põhja- või pinnaveevõttu ega saasteainete viimist pinnasesse või veekogusse.  

Kavandatud sulgemiskaevudega peatatakse üleujutuse toimumisel liigse vee liikumine sademeveekraavi-

de kaudu veetasemest madalamal olevatele tänavatele, et vältida tänavate ja kinnistute üleujutust. Vesi 

hajub jõeäärsele alale, mis vastavas olukorras on üle ujutatud ning kust see taandub Emajõkke. Tegevu-

sega ei kaasne Emajõe veerežiimi muutmist.  

3.7.4 Mõju välisõhu kvaliteedile ning müra ja vibratsiooni tasemele 

Tegevuse mõjupiirkond on olemasolevas olukorras mõjutatud linnakeskkonnas levivast mürast ja väli-

sõhu heitest. Ehitustegevusega kaasneb vältimatult ajutine kõrgenenud müratase, vibratsioon (transport 

ja paigaldustööd) ja heide välisõhku (sealhulgas ka tolmu levik). Tegemist on lokaalse ja ajutise mõjuga, 

mis lõppeb koos ehitustööde lõppemisega. Eeldada võib, et ehitustegevus viiakse valdavalt läbi päevasel 

ajal, mil ehitustegevusele kehtib n-ö talumiskohustus (puudub müra piirväärtus). 

Rajatiste kasutusele võtu järgselt olulised mõjud välisõhu kvaliteedile, müra tasemele ja vibratsiooni ta-

semele puuduvad. 

3.7.5 Mõju looduskeskkonnale, s.h kaitsealustele objektidele 

Kavandatava tegevuse alal ei ole registreeritud teadaolevaid kaitstavate liikide leiukohti ega väärtuslikke 

elupaiku, mida tegevus võiks kahjustada. Samuti ei jää tegevuse mõjupiirkonda kaitsealasid.  

Tehniliste lahenduste asukoht paikneb linnalises keskkonnas, kus elustik on inimtegevusest olulisel mää-

ral mõjutatud ja eeldatavalt teatavate häiringutega ka kohanenud. Sulgemiskaevude rajamiseks ei ole 

vajalik ulatuslik loodusliku taimestiku eemaldamine vms. 

Tegevusega ei ole ette näha olulist mõju looduskeskkonnale. 

3.7.6 Mõju sotsiaal-majanduslikule keskkonnale 

Kavandatav tegevus toimub elamupiirkonnas. Ajutised mõjud sotsiaal-majanduslikule keskkonnale on 

seotud ehitusaegse müra ja tolmu lendumisega ning on lokaalsed ja väheolulised. Sulgemiskaevude pai-

galdamine on ette nähtud viies kohas ja ehitustegevuse kestus on lühike. 

Sulgemiskaevude rajamine on vajalik, et tagada üleujutuse toimumisel piirkonna elamute ja tänavate 

kasutamine tavapärasel viisil. Seeläbi on tegevusel positiivne mõju sotsiaal-majanduslikule keskkonnale. 

3.7.7 Mõju kultuuripärandile 

Kavandatud tegevuse alale ei jää kultuurimälestisi ega muid kõrge kultuuriväärtusega objekte. Planeeri-

tud tegevusega ei ole ette näha otsest ega kaudset negatiivset mõju kultuuripärandile.  
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3.7.8 Mõju valguse, soojuse ja muu kiirguse tasemele 

Tegevusega ei ole ette näha valguse, soojuse ega muu kiirguse (ioniseeriv kiirgus) taseme olulisi või püsi-

vaid muutusi piirkonnas. 

3.7.9 Mõju kliimale ja kliimamuutustega kohanemine 

Arvestades tegevuse iseloomu ja mahtusid, ei kaasne tegevusega olulist mõju kliimale.  

Kavandatud tegevus on asjakohane ja sobiv ka rajatiste eluiga ja tuleviku kliimamuutuseid arvestades (vt 

lisaselgitusi ptk 3.1.9).  

3.8 Kvissentali piirkond 

3.8.1 Ressursikasutus ja jäätmeteke 

Kavandatava tegevusega kaasnev ressursitarve ei too kaasa olulist keskkonnamõju. Peamisteks kasutata-

vaks loodusvaradeks on pinnastammi materjal (täitepinnas vm) ja tänava tõstmiseks, kalda kindlustami-

seks ning sulgeseadmete jaoks vajalikud ehitusmaterjalid. Materjalide koostis ja maht selgub projektee-

rimisel. 

Kavandatava tegevusega ei kaasne olulist energiakasutust. Energiakulu tekib eelkõige ehitustöödel (ei 

erine tavapärastest muudest ehitustöödest) ning hilisemal rajatiste (regulaarsetel) hooldustöödel. Ener-

giakasutus on seotud sõidukite ning erinevate mehhanismide ja tööriistade kasutamisega. Energiana ka-

sutatakse peamiselt vedelkütuseid. 

Tegevusest ei ole ette näha olulist jäätmeteket. 

3.8.2 Mõju pinnasele ja maastikule 

Kavandatava tegevuse ala on tasane maastik linnalises keskkonnas, kus looduslik pinnas on varasemate 

tegevuste käigus juba eeldatavalt teatud määral rikutud/asendatud. Tulenevalt ala niiskusrežiimist levi-

vad piirkonnas looduslikult madalsoomullad. 

Tegevusega on kavandatud pinnastammi rajamine ja tänava tõstmine, kuid sellega ei kaasne eeldatavalt 

olulist maastiku muutust. Tänavate kõrgust on tõstetud ja pinnast täidetud ka piirkonda jäävatel ehitu-

saladel. Pinnasetöödest ja maastiku muutusest ei ole ette näha olulist mõju looduskeskkonnale (vt ka ptk 

3.4.53.1.5) ega sotsiaal-majanduslikule keskkonnale (vt ka ptk 3.4.6). 

3.8.3 Mõju pinna- ja põhjaveele 

Tegevusega ei kaasne põhja- või pinnaveevõttu ega saasteainete viimist pinnasesse või veekogusse. Pin-

nase ning pinna- ja põhjavee reostusoht esineb eelkõige võimalikes ehitustegevuse aegsetes avariiolu-

kordades (nt kütuste leke). Avariiohtu on võimalik minimeerida ohutusnõuetest ja ohtlike ainete käitle-

misnõuetest kinni pidamisega.  
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Tegevus on kavandatud Emajõe kaldal ning tegevuse hulka kuulub ka kalda kindlustamine. Selle tegevuse 

mõju jõele sõltub reaalsest lahendusest. Tegevusest ei ole otseselt ette näha veekogu/veekogumi kui 

terviku seisundi halvenemist. Kindlustatav lõik on ka olemasolevad olukorras inimtegevusest mõjutatud 

ja kasutuses, s.h on sinna rajatud paadisillad. Kalda kindlustamisest võib oodata pigem positiivseid mõju-

sid – kalda kaitse erosiooni eest.   

Tegevusega ei kaasne Emajõe sängi ega veerežiimi muutmist. Kavandatud tegevustega tõkestatakse 

üleujutuse toimumisel vee tungimist teisele poole pinnastammi, hoides vee jõesängi ümbritsevatel lam-

mialadel.  

Rajatiste kasutusele võtu aegne avariioht seisneb eelkõige tammi või kaldakindlustuse purunemises 

üleujutuse olukorras, mille puhul toimuks materjali laiali kandumine üleujutusveega. Sellise olukorra mõ-

jusid on keeruline täpselt hinnata, kuid võib eeldada, et need ei ületa oluliselt potentsiaalseid riske (s.h 

reostusohtu), mis kaasnevad üleujutuste leevendusmeetmete rakendamata jätmisega. 

Ühtlasi tuleb arvestada jõe kui elupaigaga ja selle looduskaitselise staatusega. Vastavat teemat on käsit-

letud ptk 3.6.5. 

3.8.4 Mõju välisõhu kvaliteedile ning müra ja vibratsiooni tasemele 

Ehitustegevusega kaasneb vältimatult ajutine kõrgenenud müratase, vibratsioon (transport, kaevetööd, 

pinnase tihendamine jms) ja heide välisõhku (sealhulgas ka tolmu levik). Tegemist on lokaalse ja ajutise 

mõjuga, mis lõppeb koos ehitustööde lõppemisega. Eeldada võib, et ehitustegevus viiakse valdavalt läbi 

päevasel ajal, mil ehitustegevusele kehtib n-ö talumiskohustus (puudub müra piirväärtus). 

Rajatiste kasutusele võtu järgselt olulised mõjud välisõhu kvaliteedile, müra tasemele ja vibratsiooni ta-

semele puuduvad. 

3.8.5 Mõju looduskeskkonnale, s.h kaitsealustele objektidele 

Tegevustega on otseselt seotud Emajõgi, mis on vastavas lõigus määratud elupaigaks  III kaitsekategooria 

loomaliikidele vingerjas (Misgurnus fossiilis), hink (Cobitis taenia), võldas  

(Cottus gobio) ja laiujur (Dytiscus latissimus). Kaldakindlustuse rajamisel varasemalt inimtegevusest mõ-

jutatud kaldalõigus ei kahjustata eeldatavalt vee-elustikule olulisi elupaiku. 

Tammi rajamisel on vältimatu selle alla jääva loodusliku taimekoosluse hävimine. Tammi asukoht on 

käesoleval ajal lage ning piirkonnas toimunud varasemast ehitustegevusest osaliselt juba mõjutatud ala.  

Ehitustööde aegne mõju on ajutine, kuid selle ulatus on mõnevõrra laiem – taimestiku ja pinnase talla-

mine ehitustöödel kasutatavate masinate/sõidukite poolt, materjali ladustamine rajatisega piirnevatel 

aladel jm. Kavandatava tegevuse alal on tegu taastamisvõimalusega linnahaljastusega. 

3.8.6 Mõju sotsiaal-majanduslikule keskkonnale 

Kavandatav tegevus toimub eramurajoonis ja sellega piirneval alal.  
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Läbi teiste valdkondade ei ole sotsiaal-majanduslikule keskkonnale olulist negatiivset mõju ette näha. 

Esineda võib ajutine mõju läbi ehitusaegse välisõhusaaste ja müra tekke.  

Pinnastammi rajamine toob kaasa teatava muutuse maastikus, kuid see ei ole eeldatavalt oluliseks häi-

ringuks. Lahendus on välja töötatud arvestades olemasolevate kinnistute juurdepääsude vajadust jms.  

Ehitiste rajamine on vajalik, et takistada olemasolevate elamutega ala üleujutamist. Sellest tulenevalt on 

tegevusel positiivne mõju sotsiaal-majanduslikule keskkonnale. 

3.8.7 Mõju kultuuripärandile 

Tegevuse piirkonnas puuduvad kultuurimälestised, pärandkultuuriobjektid, miljööväärtuslikud alad või 

muud kõrgendatud kultuuriväärtusega alad või objektid. Planeeritud tegevusega ei ole ette näha otsest 

ega kaudset negatiivset mõju kultuuripärandile.  

3.8.8 Mõju valguse, soojuse ja muu kiirguse tasemele 

Tegevusega ei ole ette näha valguse, soojuse ega muu kiirguse (ioniseeriv kiirgus) taseme olulisi või püsi-

vaid muutusi piirkonnas. 

3.8.9 Mõju kliimale ja kliimamuutustega kohanemine 

Arvestades tegevuse iseloomu ja mahtusid, ei kaasne tegevusega olulist mõju kliimale.  

Kavandatud tegevus on asjakohane ja sobiv ka rajatiste eluiga ja tuleviku kliimamuutuseid arvestades (vt 

lisaselgitusi ptk 3.1.9).  
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4 EELHINNANGU JÄRELDUSED 

Käesolev keskkonnamõju hindamise eelhinnangu aruanne on koostatud Tartu linna üleujutustega seotud 

riskide vähendamise tehnilistele lahendustele.  

Käesolev eelhinnang on koostatud võimalike lahenduste välja töötamise ja n-ö sõelumise etapis ehk teh-

niliste lahenduste eskiisile. Seetõttu tuleb käesolevat tööd käsitleda esialgse hinnanguna ning välja va-

litud tehniliste lahenduste projekteerimisetappi suundumisel tuleb otsustajal anda asjakohastel juhtu-

del (s.t, kus eelhinnang on vajalik) täiendav/täpsustav kõiki menetlusnõudeid kattev KMH eelhinnang. 

Esmase võimalike keskkonnamõjude kaardistamise järeldused on alljärgnevad. 

 Tartu vangla piirkonna tehniliste lahendustega ei kaasne eeldatavalt KeHJS mõistes olulist nega-

tiivset keskkonnamõju, mis tingiks keskkonnamõju hindamise algatamise ja läbi viimise vajaduse. 

Tegevused ei kuulu tegevusvaldkondade loetellu, mille korral tuleb kohustuslikult anda keskkon-

namõju hindamise vajalikkuse eelhinnang. 

 Ihaste tee piirkonna tehniliste lahenduste ellu viimisega (pinnastammi rajamisega) võib kaasneda 

negatiivne mõju Natura 2000 võrgustikku kuuluvale loodusalale ja linnualale. Käesoleva esmase 

hindamise järeldus on, et tegevuse ellu viimiseks  tuleb algatada KMH ning ühtlasi läbi viia Na-

tura asjakohane hindamine. 

 Salutähe-Varsa-Hobuseraua piirkonna tehniliste lahendustega ei kaasne eeldatavalt KeHJS mõis-

tes olulist negatiivset keskkonnamõju, mis tingiks keskkonnamõju hindamise algatamise ja läbi 

viimise vajaduse. Tegevused ei kuulu tegevusvaldkondade loetellu, mille korral tuleb kohustusli-

kult anda keskkonnamõju hindamise vajalikkuse eelhinnang. 

 Ranna puiestee piirkonna tehniliste lahenduste ellu viimisega võib kaasneda negatiivne mõju 

kaitsealuste liikide elupaikadele ning kultuurimälestistele. Lahenduste projekteerimise etapis tu-

leks seetõttu kaasata vastavad elustikueksperdid, vajadusel teostada täiendavad uuringud (in-

ventuurid) ning töötada välja sobivad leevendusmeetmed. Lisaks on tegevuse ellu viimiseks vaja-

lik Muinsuskaitseameti luba ja/või vajadusel arheoloogiliste uuringute teostamine ja muude 

muinsuskaitse eritingimuste täitmine. Vastavad tegevused on teoreetiliselt võimalik läbi viia väl-

jaspool KMH protsessi (lisauuringutena), kuid selgelt põhjendatuks võib lugeda ka KMH algata-

mist. Lahenduste projekteerimisel ehk täiendava informatsiooni lisandumisel on vajalik täp-

sustatud KMH eelhindamise teostamine ja KMH algatamise vajaduse kaalumine. 

 Sõpruse puiestee piirkonna tehniliste lahendustega ei kaasne eeldatavalt KeHJS mõistes olulist 

negatiivset keskkonnamõju, mis tingiks keskkonnamõju hindamise algatamise ja läbi viimise va-

jaduse. Tegevused ei kuulu tegevusvaldkondade loetellu, mille korral tuleb kohustuslikult anda 

keskkonnamõju hindamise vajalikkuse eelhinnang.  

 Supilinna piirkonna tehniliste lahenduste osaks kalda kindlustusrajatise rajamine, mille korral on 

KMH vajalikkuse eelhinnang kohustuslik. Piirkonna tegevuste keskkonnamõjud sõltuvad valitud 

lahendusvariantidest ja nende detailidest. Lahenduste esmase välja töötamise ja sõelumise eta-

pis ei olnud võimalik mõjusid piisava usaldusväärsusega analüüsida. Lahenduste projekteerimi-
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sel on seetõttu vajalik vähemalt uus KMH eelhindamise teostamine. Arvestada tuleb, et KeHJS 

kohaselt loetakse olulise keskkonnamõjuga tegevuseks vooluveekogusse tahkete ainete upu-

tamist alates ainete mahust 2000 m3. Sõltuvalt tehnilise lahenduse osaks oleva kaldakindlustu-

se täpsest lahendusest ning selle mahust (aga ka otsustaja tõlgendusest) võib tegevus liigituda 

n.ö automaatselt KMH kohustuse alla. 

 Ülejõe piirkonna tehniliste lahendustega ei kaasne eeldatavalt KeHJS mõistes olulist negatiivset 

keskkonnamõju, mis tingiks keskkonnamõju hindamise algatamise ja läbi viimise vajaduse. Tege-

vused ei kuulu tegevusvaldkondade loetellu, mille korral tuleb kohustuslikult anda keskkonnamõ-

ju hindamise vajalikkuse eelhinnang. 

 Kvissentali piirkonna tehniliste lahenduste osaks kalda kindlustusrajatise rajamine, mille korral 

on KMH vajalikkuse eelhinnang kohustuslik. Piirkonna tegevuste keskkonnamõjud sõltuvad vali-

tud lahendusvariantidest ja nende detailidest. Lahenduste esmase välja töötamise ja sõelumise 

etapis ei olnud võimalik mõjusid piisava usaldusväärsusega analüüsida. Lahenduste projektee-

rimisel on seetõttu vajalik vähemalt uus KMH eelhindamise teostamine. 
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